


57

Pikemas perspektiivis võib siiski oodata, et väheneb IS-i mõjukus 
ja veel kiiremini tema võimekus terrorirünnakuid inspireerida ja 
eriti sooritada. Viimast võib eeldada juba ainuüksi finantside kok-
kukuivamise tõttu. Juba 2015. aastast saadik on IS-i rahastamisel 
naftatuludest suurem roll olnud kontrollitaval territooriumil ela-
vate inimeste ja ettevõtete maksustamisel ning varade konfiskee-
rimisel. IS-i käes oleva territooriumi vähenemise ja eriti suurte 
linnaliste asulate kaotamise tõttu on kokku kuivanud ka IS-i käsu-
tuses olevad rahalised vahendid. 

Nn Islamiriigist tulenev oht Euroopale

IS on Iraagis ja Süürias üha suurema surve all ning seetõttu on 
aina vähem tõenäoline, et tulevikus Euroopa-suunalisi kompleks-
seid terrorirünnakuid sealt koordineeritakse. Keerukat operatsioo-
ni võidakse hakata juhtima Raqqa asemel hoopis Euroopast.

Territooriumi kaotamise tõttu on IS muutnud oma narratiivi, mil-
les nüüd rõhutatakse senisest veelgi rohkem terrorirünnakute kor-
raldamist Läänes ja vajadust näidata, et rünnakuid suudetakse ka 
eskaleerida. Seega ei ole vähemalt esialgu loota IS-i rünnakute har-
venemist, eriti kui arvestada seda, et läänemaailma vastaste rünna-
kute planeerimine on lahutamatu osa IS-i ideoloogiast. IS-ile järjest 
keerulisemaks muutuvas olukorras võib eeldada, et terroriorgani-
satsiooni korraldatud rünnakud muutuvad veel oportunistliku-
maks, s.t nende sihtmärke ja rünnaku sooritamise vahendeid on 
järjest raskem ennustada, ning rünnakud võivad muutuda ka jõhk-
ramaks, kuna nende avastamise tõenäosus väheneb.

Eeldatavalt naaseb osa Euroopast Süüriasse ja Iraaki suundunud 
vabatahtlikest oma koduriiki või mõnda teise Euroopa riiki. Peale 
selle võib osa Lähis-Idast, Põhja-Aafrikast, aga ka Põhja-Kaukaa-
siast Süüriasse ja Iraaki suundunud välisvõistlejatest üritada tulla 
Euroopasse, selle asemel et koju minna. Need radikaliseerunud ja 
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sõjakogemusega Süüriast saabuvad IS-i võitlejad võivad tekitada 
pikaajalisi julgeolekuprobleeme. Olukorda komplitseerib ka kinni-
tust leidnud fakt, et terrorirühmituse liikmed kasutavad Euroopas-
se imbumiseks ebaseaduslikku rändevoogu. Ohuks on ka Süürias 
võitlevate terroriorganisatsioonide liikmetega kokku puutunud või 
nendelt mõjutust saanud ning radikaliseerunud isikute arvu suu-
renemine immigratsiooni sihtriikides.

IS suudab endiselt inspireerida ja värvata kergesti mõjutatavaid isi-
kud, kes innustuvad sotsiaalmeedias levivast rünnakuid õhutavast 
IS-i ideoloogiast ning varasematest terroriaktidest. Rühmitus on 
loonud toimiva kuvandi ning saanud ülekaalukalt atraktiivseimaks 
terroriorganisatsiooniks. Siiski vähenes IS-ile osaks saanud kaotus-
te tõttu 2016. aastal drastiliselt uute liikmete värbamiseks kasutata-
vate fotode ja videote levitamine. Kui 2015. aasta augustis valmistas 
IS 700 meedia- ja propagandatoodet, siis 2016. aasta augustis oli neid 
200. Peale propaganda mahu vähenemise muutus sel perioodil olu-
liselt ka selle sisu. IS levitas palju vähem pilte elust „kalifaadis“, näi-
teks koolidest, raamatukogudest, politseist ja avalikest teenustest. 
Samas oli rohkem videoid spioonide hukkamisest. IS-il on järjest 
vähem võimekust meedia sisu toota, samuti on seda keerulisem in-
ternetist üles leida ning materjal ise on võrreldes varasemaga vä-
hem optimistlik. IS-i vähenenud propagandavõimekus vähendab 
ühtlasi tema võimet inspireerida või värvata uusi liikmeid ja aitab 
seega pikas perspektiivis vähendada akuutset terroriohtu Euroopas.

Nn Islamiriigi Liibüa ja Siinai harud

Põhja-Aafrika peamises konfliktikoldes – Liibüas võitlevad jätku-
valt võimu pärast Lääne-Liibüas paiknev, ÜRO tunnustatud Lii-
büa ühtsusvalitsus ehk nn Tripoli valitsus, ja Ida-Liibüas Tobru-
kis asuv nn liberaalide valitsus. Lähitulevikus ei ole oodata lõppu 
Liibüa killustatusele ega sealsete jõudude rivaalitsemisele. Elanik-
konna vaesumine püsiva konflikti tingimustes, mis sunnib otsi-
ma alternatiivset teenistust näiteks inim- ja uimastikaubanduses, 
ning riigiasutuste toimimatus ja neis valitsev korruptsioon loovad 
võimaluse Liibüa rannikult Euroopasse suunduva põgeniketulva 
jätkumiseks. Positiivne on IS-i positsiooni nõrgenemine Liibüas, 
samuti nagu Süürias ja Iraagis.

2016. aasta detsembris teatas Liibüa ühtsusvalitsus IS-i Liibüa 
haru tähtsaima tugipunkti – Sirte’i linna vabastamisest IS-i terro-
ristidest. Seda Tripoli ja Benghazi vahel asuvat Liibüa sadamalinna 
koos ümbritsevate aladega oli IS kontrollinud juba üle aasta ning 
sisuliselt oli Sirte tähtsuselt kolmas IS-i keskus Raqqa (Süürias) ja 
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Mosuli (Iraagis) järel. Sirte’i kaotamine on IS-ile suur tagasilöök, 
aga sellega ei vähene IS-i oht Liibüas tervikuna. Riigis püsiva kil-
lustatuse taustal võivad IS-i võitlejad püüda konsolideeruda Liibüa 
lõunaosas, kus tegutsevad naaberaladelt Liibüasse suunduvad ille-
gaalse kaubanduse võrgustikud. IS-i võitlejate koondumine Liibüa 
lõunaossa tugevdab nende sidemeid naabruses tegutsevate terrori-
ühendustega, eriti Nigeerias, Tšaadis, Kamerunis ja Nigeris tegut-
seva terroriorganisatsiooniga Boko Haram, mis 2015. aastal IS-ile 
antud allumisvandega võttis endale nn nimeks IS-i Lääne-Aafri-
ka provintsi. Liibüast Sirte´i linnast ja ümbruskonnast põgene-
vad äärmusislamistid ohustavad ka naaberriike – Tuneesiat ja 
Egiptust, ning kaugemal asuvat Marokot. IS-Liibüa liikmed võivad 
toime panna ka  kättemaksuaktsioone Euroopas, kuhu islamistid 
võivad jõuda Liibüast Itaalia rannikule suunduvate illegaalsete im-
migrantide hulgas.

Egiptuses tegutseval kõige aktiivsemal ja võimekamal terroriühen-
dusel – nn IS-i Siinai provintsil on hinnanguliselt 1000–1500 võit-
lejat. IS-i Siinai haru on korraldanud ohvriterohkeid rünnakuid 
Egiptuse sõjaväele ja politseiasutustele ning on võtnud vastutuse 
ka 31.10.2015 sooritatud terroriakti eest Sharm el-Sheikhi kuuror-
dist Peterburi suundunud Vene reisilennuki pardal, milles hukkus 
224 inimest. Egiptuse võimud võitevad järjest jõulisemalt kohalike 
beduiinihõimudega tihedasti põimunud IS-i Siinai haru vastu, kuid 
kiireid edusamme ei ole oodata. IS-i terroristid on lubanud jätkata 
terrorirünnakuid Egiptuses puhkavate turistide vastu ning mõne 
sellise rünnaku toimumine on ka tõenäoline.

IS-i oht ei piirdu Lähis-Ida ja Põhja-Aafrikaga. IS-i toetajad püüavad 
konsolideeruda ka Kagu-Aasias. 2016. aasta juunis toimus esimene 
IS-i propagandast inspireeritud rünnak Malaisias, kus rünnati gra-
naadiga ööklubi Kuala Lumpuri lähedal. Filipiinide lõunaosas on 
samuti mitu grupeeringut andnud alluvusvande IS-ile. Võimalik, et 
Lähis-Idas „kalifaadi“ alasid loovutama sunnitud IS püüab kaotusi 
kompenseerida sellega, et asutab kohalike toetajate abiga IS-i Kagu-
Aasia provintsi. Väärib tähelepanu, et 2016. aastal on IS-i propagan-
das olnud enneolematult intensiivseid üleskutseid terroriaktide 
korraldamiseks Austraalias Sydney's ja Melbourne'is.

IS-i „kalifaadi“ allakäigust hoolimata ei ole organisatsioon senini 
atraktiivsust kaotanud ning on 2017. aastal jätkuvalt tõsiseks ohuks 
maailma paljudes piirkondades, sh Euroopas.
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Maailma jõukese on euroatlandi piirkonnast ka mujale laiene-
nud. Hiina, aga ka teiste Aasia riikide kiire areng ja rahvusva-
heline tähelepanu sellel regioonil on põhjus, miks me sel aastal 
Aasiat käsitleme.

2016. aastal pälvisid Aasias rahvusvahelist tähelepanu kolm 
pingelist kriisipiirkonda, mida me siinses ohuhinnangus kä-
sitleme: Lõuna-Hiina meri, mille geograafiline/strateegiline 
tähtsus ning ressursirikkus on viinud territoriaalvaidlusteni, 
ja Ida-Hiina meri, kus Jaapanil ja Hiinal on lahendamata terri-
toriaalvaidlused. Kolmandaks käsitleme 2016. aasta erakordseid 
sündmusi Põhja-Koreas, kus Kimi Jong-uni käe all tehti ajaloo 
võimsaim tuumakatsetus ning esmakordselt toimus mitu tuu-
makatsetust ühe aasta jooksul.

Julgeolekuolukord Ida-Aasias

2016. aastal pälvisid Aasias rahvusvahelist tähelepanu kolm pinge-
list kriisipiirkonda. Need konfliktid ei kerkinud esile esmakordselt, 
kuid võimetus senini probleemidele lahendust leida näitab nende 
tõsidust ja vajadust oskusliku diplomaatilise koordineerimise jä-
rele. Majanduslikult ja sõjaliselt regiooni ja ka maailma areenile 
kerkinud Hiina on asetanud uude olukorda mitu Aasia riiki, kes 
majanduslikult sõltuvad Hiinast, kuid sõjalise kaitse osas USA-st.

Ümbritsevate merede kaudu Hiinaga kokku puutuvad riigid on 
leidnud end strateegilisest keskkonnast, mida mõjutab Hiina terav-
datud fookus kaasaegsema sõjaväe arendamisele. Hiina peab vaja-
likuks, et tema merevägi oleks võimeline sooritama laialdasemaid 
ja keerulisemaid operatsioone, mistõttu ongi kriisikolded tekkinud 
Hiinat ümbritsevates meredes ning puudutavad peamiselt merevä-
ge. Kontrollil ümbritsevate merede ja saarte üle on tähtis osa Hiina 
„rahvuse taaselustamise ja tugeva riigi ehitamise“ narratiivis. See 
on pannud teisi Aasia riike omakorda kaitsekulutusi suurendama.

Viimastel aastatel suurendas USA oma mõju selles regioonis „Aa-
sia tasakaalustamise strateegia“ kaudu. Washington on tugevdanud 
suhteid piirkonna liitlaste ja partneritega, et olla valmis reageerima 
kriisidele partnerite territooriumil ning tagada turvalisus ja navi-
geerimisvabadus Hiinat ümbritsevates meredes laiemalt. 2014. aastal 
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täiendasid USA ja Filipiinid kahepoolse kaitsekoostöö lepingut, mille 
raames Filipiinid on lubanud USA vägesid oma mereväebaasidesse ja 
sõjaväelennuväljadele. Suurenenud on ka Jaapani ja Filipiinide oma-
vaheline koostöö. USA on püüdnud tihendada suhteid ka Vietnami-
ga, peatades osaliselt relvamüügiembargo Vietnamile, ning Jaapan 
teatas 2014. aastal, et varustab Vietnamit rannavalvelaevadega. Oma 
mereväe võimekust täiendavad Brunei, Indoneesia ja Malaisia.

Kirde-Aasias on USA tugevdanud niigi häid suhteid Jaapaniga ning 
Jaapani–USA kaitsekoostöö uuendatud leping lubab varasemast ti-
hedamat koostööd kaugemates piirkondades. 2016. aastal ametisse 
nimetatud Jaapani kaitseminister Tomomi Inada on avalikult ter-
vitanud USA plaani paigutada 2020. aastaks 60% oma mereväest 
ja õhujõududest Vaikse ookeani regiooni. Jaapani kaitseminister on 
oma kõnedes maininud soovi suurendada kahepoolset koostööd ka 
Lõuna-Koreaga. Jaapan plaanib tõhustada oma kaitseväe heidutus-
võimet ning patrullide võimekust.

Lõuna-Hiina meri

Lõuna-Hiina meri on strateegiliselt tähtis nii Hiinale kui ka paljudele 
teistele Aasia riikidele, kuna seda läbib 30% maailma merekaubandu-
sest, ning seal on neli maailma kõige aktiivsemat kaubasadamat. ÜRO 
hinnangul annab Lõuna-Hiina meri üle 12% globaalsest kalatoodan-
gust ning merepõhjas peitub arvestatav hulk naftat ja gaasi. Jaapan, 
Lõuna-Korea ja Filipiinid toetuvad majanduslikult väliskaubandusele 
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ja energiasaaduste impordile ning Hiina blokaad Lõuna-Hiina meres 
mõjuks väga halvasti regiooni riikide majandusele.

Mere ressursirikkus ja strateegiline tähtsus on viinud territoriaal-
vaidluste ning kokkupõrgeteni 5 riiki – Hiina,  Filipiinid, Vietnam, 
Taiwan, Malaisia ja Brunei. Hiina nõue katab näiteks 85% kogu 
Lõuna-Hiina merest ning on ümbritsevate riikide nõudmiste ning 
majandustsoonidega vastuolus (samas on ka Vietnami nõue prot-
sentuaalselt väga suur). Kuigi kokkupõrkeid vaidlevate riikide va-
hel on toimunud aastakümnete jooksul palju, otsustas Filipiinide 
valitsus konflikti teravnemise tõttu 2013. aastal pöörduda Haagi 
Alalise Vahekohtu poole, et territoriaalvaidlus saaks lahendatud 
ÜRO merekonventsioonist lähtuvalt.

2016. aasta juulis saabus vahekohtu otsus, mis oli ebameeldiv Hii-
nale. Otsusest järeldub, et Hiina nõue enamusele Lõuna-Hiina 
merest on ÜRO merekonventsioonist lähtudes ebaseaduslik. Selle 
peamiseks põhjuseks on asjaolu, et territoriaalvaidluste keskmes 
olevad saared on vaid nime poolest saared ning kohtu hinnangul 
on tegemist moodustistega, mis ei anna õigust 200-meremiilisele 
erimajandustsoonile.

Pingete allikaks on olnud Hiina ennastkehtestav käitumine enne 
kohtulahendit. Hiina suurendas oma kohaolekut, ehitades atollide-
le ja riffidele tehissaari, lennuvälju ning sadamaid. Seda on teinud 
kõik vaidluses osalevad riigid, kuid Hiina on viimase viie aasta väl-
tel ehitisi ja saari rajanud suuremas mahus ning kiiremini kui üks-
ki teine riik piirkonnas suudaks või suutnud on. 2016. aastal ehitati 
valmis mitu suurt lennuvälja, mida on võimalik kasutada militaar-
setel eesmärkidel ning annab Hiinale võimaluse projitseerida oma 
sõjalist võimekust u 1000 km lõuna poole. See annab Hiina armeele 
võimaluse patrullida kogu Lõuna-Hiina merel ja tugevamalt posit-
sioneerida end USA, Filipiinide ja Vietnami vastu. Hiina korraldas 
aasta jooksul oma kohaloleku demonstreerimiseks arvukalt sõjali-
si õppusi ning USA omakorda tihendas navigatsioonivabaduse de-
monstreerimiseks patrullväljasõite merel.

Hiina mõistis Haagi kohtu otsuse hukka ning ei tunnista seda. 
Peale teravate sõnavõttude on Hiina reaktsioon aga olnud suhte-
liselt tagasihoidlik – ta ei ole kehtestanud õhukaitse turvatsooni 
ning ei ole alustanud ehitustööd Scarborough madalikul. Filipiini-
de reaktsioon on olnud samuti tagasihoidlik. Mõlemad on andnud 
mõista, et on valmis kahepoolseteks läbirääkimisteks ning res-
sursside ühise kasutamise idee võib olla üks eesmärke. Kohtuot-
suse olemus võimaldab Hiinal teoreetiliselt pidada läbirääkimisi 
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eneseväärikust kaotamata ning ükski osapool ei taha, et pinged 
eskaleeruks. Hiina jätkab tõenäoliselt strateegiaga, mille eesmärk 
on tugevdada sõjalist kohalolekut merel, pidades kahepoolseid lä-
birääkimisi Filipiinidega.

Ida-Hiina meri

Ida-Hiina meres on Jaapanil ja Hiinal lahendamata territoriaalvaid-
lus Senkaku/Diaoyu saarte ja kivide näol. Jaapani kontrollitavate 
saarte ümber on oluline ala merele pääsuks ja kalapüügiks. Kui 
2012. aastal teatas Tokyo kuberner, et saared ostetakse eraomani-
kelt ära, nõudis see Jaapani valitsuse sekkumist. Sündmus tekitas 
Hiina rahvuslastes pahameelt ning Hiina era- ning rannavalvelae-
vad sisenesid saarte ümbruse vetesse, kus toimusid kokkupõrked 
Jaapani laevadega. Peale selle korraldati Hiinas suuri protestimars-
se Jaapani vastu ning 2013. aasta novembris teatas Hiina õhukait-
se turvatsooni loomisest Ida-Hiina meres. Majanduslikult on need 
kaks riiki omavahel tihedalt seotud ning Hiina võimud hakkasid 
suurema natsionalismilaine leviku vältimiseks rakendama tsen-
suuri ning otsima võimalusi diplomaatiliselt pingeid leevendada. Xi 
ja Abe kohtumistega on seda osaliselt saavutatud ning 2016. aastal 
suudeti suuremaid kokkupõrkeid vältida. Sellele on kaasa aidanud 
ka asjaolu, et kuigi USA ei ole territoriaalvaidluse osas seisukohta 
võtnud, on Washington kinnitanud, et saared kuuluvad USA ja Jaa-
pani vahelise kaitsekoostöö lepingu alla. Sarnast selget seisukohta 
ei ole USA suutnud anda Lõuna-Hiina mere vaidluses.

Põhja-Korea

2016. aasta oli Põhja-Korea ajaloos erakordne, kuna Kimi Jong-uni 
käe all korraldati ajaloo võimsaim tuumakatsetus ning esmakordselt 
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toimus mitu katsetust ühe aasta jooksul. Peale selle tegi Kim 
võimu konsolideerimiseks aasta jooksul eri lennuulatusega 
raketitüüpide katsetusi sellise sagedusega, mida võib samuti pidada 
enneolematuks. Mõned raketid langesid Jaapani majandustsooni 
ning isegi rannajoonele ohtlikult lähedale. Tuumakatsetuste tõttu 
on Põhja-Korea ajaloo ÜRO kõige jäigemate sanktsioonide all.

2016. aasta mais toimus pärast 36-aastast pausi Põhja-Korea Töö-
lispartei seitsmes kongress. Kim-Jong-uni isa Kim Jong-il ei kut-
sunud kongressi kordagi kokku. Kongressi peamine eesmärk oli 
Kimi võimu ametlik deklareerimine, kuna pärast isa äkilist surma 
sai Kim noore mehena liidriks ning seetõttu peeti teda poliitiliselt 
nõrgaks. Kongressil kinnitas Kim „Byungjin“-poliitika jätkamist, 
s.o tuumaprogrammi ja majanduse paralleelset arendamist. Samal 
ajal lubas ta tuumarelva kasutada vaid juhul, kui riigi suveräänsus 
ohtu satub. 

Võimu konsolideerumine tähendas küll seda, et Hiina aktsepteeris 
Kimi kui liidrit, kuid Kimi agressiivse käitumise tõttu on Hiina ja 
Põhja-Korea suhted siiski ajaloolises madalseisus ja Hiina toetab 
aktiivsemalt ÜRO sanktsioone Põhja-Koreale. Lõuna-Korea hoiak 
on muutunud  radikaalsemaks, ta on valmis oma pinnale paigal-
dama raketitõrjesüsteemi THAAD, ning Lõuna-Korea ja Jaapan lä-
henevad strateegiliselt mõnevõrra teineteisele. Põhja-Korea agres-
siivne käitumine on võimaldanud Lõuna-Koreal tekitada arutelu 
probleemi tõsiduse üle rahvusvahelises kogukonnas. Kui Ukraina 
kriis võimaldas USA tähelepanu taas Euroopale tõmmata, siis võib 
Põhja-Korea agressiivsus pendli taas Aasia poole liikuma panna.

Hiina eesmärk on olnud vältida Põhja-Koreas ebastabiilsust ja re-
žiimi kokkuvarisemist, et hoida puhvertsooni. Režiimi kokkuva-
risemise korral tekiks potentsiaalselt etteaimamatu situatsioon 
või täidaks võimuvaakumi Hiinale ideoloogiliselt vastuvõetamatu 
režiim USA ja tema liitlaste juhtimisel. Puhvertsooni hoidmise 
hind Kimi valitsemise all on aga Hiinale aina kõrgemaks tõusnud. 
Põhja-Korea olukord ei leia tõenäoliselt lahendust enne, kui ÜRO 
Julgeolekunõukogu liikmed oma vastandlikes eesmärkides ühise 
keele leiavad. Põhja-Korea praeguse liidri Kim Jong-uni strateegia-
tes on märgatavad erinevused võrreldes eelmise liidri Kim Jong-
ili omadega. Kim Jong-il mainis tuumapommi ja selle kasutamise 
võimalust harva, Kim Jong-un aga näeb selles oma põhilist võimu 
allikat. Kim Jong-il oli valmis aatomipommivaba Põhja-Korea osas 
läbi rääkima ning eksisteeris teoreetiline võimalus Põhja-Korea ja 
USA vaheliseks rahuleppeks, kuid Kim Jong-un töötab selgelt tuu-
mariigi staatuse suunas.


